21. **Adversarii.** Praeter auctores, quos citavimus supra<sup>1</sup>, characterem sacrificialem ultimae Coenae negavit WIELAND, catholicus. Iuxta ipsum, nihil est in N. Testamento quod significet sacrificium factum esse in Coena. Verba, quae id postulare videntur, intelligenda sunt de sacrificio Crucis. Coena fuit tantum convivium cum actione gratiarum in Corpore et Sanguine Christi realiter praesentis, respiciente sacrificium futurum Crucis. Primus S. Irenaeus introduxit doctrinam de sacrificio eucharistico<sup>2</sup>.

In Concilio Tridentino *nonnulli theologo* negarunt characterem sacrificialem Coenae, vel de eo dubitarunt.

22. **Doctrina Ecclesiae.** Habetur praecipue in *Tridentino* sess. 22 c. 1 (D 938). Ut de mente Concilii sufficienter constet, damus lineamenta quaedam circa historiam huius doctrinae in decreto tridentino<sup>3</sup>.

<sup>1</sup> Vide auctores citatos n. 5.

<sup>2</sup> Cf. J. COPPENS, *Eucharistie*: DBS 2, 1151s. Ecclesia damnavit opera Fr. Wieland: cf. AAS 3 (1911) 41s.

<sup>3</sup> Cf. J. RIVIÈRE, *Messe au Concile de Trente*: DTC 10, 1113-1132; A. MICHEL, *Les décrets du Concile de Trente*: HEFELÉ-LÉCLERCQ, *Histoire des Conciles* 10, 1 (Paris 1938) 425-445; M. ALONSO, S.I., *El sacrificio eucarístico de la última cena del Señor, según el Concilio Tridentino* (Madrid 1929) 83-244; J. ARMÍJOS, S.I., *La inmolación del sacrificio eucarístico, según el Concilio Tridentino y el decreto conciliar* (Quito 1942) 104-209.

<sup>19</sup> Cf. TOLÉDO, *In* 3 q. 78 a. 5 concl. 3, 4.

a) Iam anno 1552, in discussione articulorum haereticorum, disputarunt Patres, utrum Christus in Coena obtulerit sacrificium, affirmante maiore eorum parte contra nonnullos negantes. Hinc in *primo decreti schemate* (anno 1552) dicebatur: "huius etiam sacerdotii munere tunc Christus Dominus functus est, cum Se suo Patri sub sensibilibus panis et vini signis in ultima coena obtulit..."<sup>4</sup>

b) Res quidem perfecta non fuit in secunda Concilii congregatione. Sed anno 1562 denuo collecti sunt haereticorum articuli ut examinarentur. Quibus a theologis discussis, die 6 augusti proponitur *novum schema decreti*, in quo nihil de caractere sacrificiali Coenae dicebatur: "Illud [Missae sacrificium] Christum Dominum instituisse tenendum est, cum in novissima coena panem et vinum in suum Corpus et Sanguinem convertens, sub earundem rerum symbolis seipsum sumendum ac offerendum Apostolis tradidit, ac praecepit dicens: hoc facite in meam commemorationem"<sup>5</sup>. In discussione huius schematis (11-27 augusti) suscitata est quaestio de valore sacrificiali Coenae, longe maiore Patrum numero affirmante et desiderante ut haec doctrina in schemate insereretur; quorum multi id tenebant praescindendo ab ulteriore declaratione circa valorem propitiatorium illius sacrificii Christi. Fuerunt tamen nonnulli qui contradicerent, plures qui de hac materia a theologis prius disputari cuperent.

c) Die 5 septembris proponitur *schema reformatum*<sup>6</sup>, in quo desiderium Patrum sic explebatur: "Ut Se sacerdotem secundum ordinem Melchisedech in aeternum constitutum ostenderet, et dilectae suae sponsae Ecclesiae visibile (ut hominum natura exigit) relinqueret sacrificium, quo cruentum illud semel in Cruce peragendum repraesentaretur Eiusque memoria in finem usque saeculi permaneret atque illius salutaris virtus in remissionem eorum, quae a nobis quotidie committuntur, peccatorum applicaretur: in Coena novissima, qua nocte tradebatur, Corpus et Sanguinem suum sub speciebus panis et vini Deo Patri obtulit, ac sub earundem rerum symbolis Apostolis (quos tunc novi Testamenti sacerdotes constituebatur) ut sumerent tradidit..."<sup>7</sup> Novum schema generatim pla-

<sup>4</sup> LE PLAT 4,386.

<sup>5</sup> CTr 8,751.

<sup>6</sup> De variis schematibus hoc tempore confectis, cf. ARMÍJOS, *La inmolación...* 119-185.

<sup>7</sup> CTr 8,909s. In schemate reformato dicebatur: "Patri obtulit, ut quidem Patrum sententia est" (cf. ARMÍJOS, *o.c.* 133,160). Haec verba, quae addita videntur ad emolliendam assertionem, a legatis sublata sunt ante quam schema Patribus proponeretur (cf. CTr 8,915 nota 2).

cuit, nonnullis repugnantibus<sup>8</sup>. Hinc ulterius non facta est nisi correctio stilistica.

23. *Constat ergo* Concilii voluntatem fuisse, docere expresse characterem sacrificalem ultimae Coenae; et quidem illum dogmatice definire. Haec voluntas dogmatice definiendi constat ex archiepiscopo Granatensi<sup>9</sup>, ex Salmerón<sup>10</sup>, ex Cardinale Hosio, legato<sup>11</sup>. Hinc a theologis statim notatum est tanquam de fide, Christum in Coena sacrificium obtulisse. Sicut Toledo anno 1565<sup>12</sup>, Cardinalis Alanus anno 1574<sup>13</sup>, Thomas de Chaves anno 1575<sup>14</sup>, etc.

**Valor dogmaticus.** Unde thesis videtur *de fide divina et catholica definita*<sup>15</sup>.

24. **Probat ex sacra Scriptura.** Mt 26,26ss; Mc 14, 22s; Lc 22,19s; 1 Cor 11,23-29.

PRAENOTANDUM. Differentiae, quae ad nos nunc pertinent, in quatuor his narrationibus, hae sunt:

a) In pane:

τὸ ὑπὲρ ὑμῶν διδόμενον (Lc)

τὸ ὑπὲρ ὑμῶν (1 Cor)

Mt-Mc omittunt.

b) In calice:

τοῦτο τὸ ποτήριον, ἡ καινὴ θιαθήκη [ἐστίν] ἐν τῷ αἵματι μου (Lc-1 Cor), τὸ ὑπὲρ ὑμῶν ἐκχυνόμενον (Lc).

τοῦτο ἐστὶν τὸ αἶμα μου, τῆς διαθήκης, (Mt-Mc) τὸ περὶ πολλῶν ἐκχυνόμενον εἰς ἄρσιν ἁμαρτιῶν (Mt) τὸ ἐκχυνόμενον ὑπὲρ πολλῶν (Mc).

De authenticis harum omnium locutionum nulla est seria dubitatio<sup>16</sup>.

25. **ARGUMENTUM.** In pluribus his locutionibus sermo est de vero sacrificio. Atqui non solum de sacrificio in cruce per-

<sup>8</sup> CTr 8,912-915.

<sup>9</sup> CTr 8,954.

<sup>10</sup> *Comentarii in evangelicam historiam* 9 tr.28 p.215; cf. tr.27 p.198.

<sup>11</sup> Cf. BRAUNBERGER, *B.Petri Canisii, S.I., epistula et acta* 5 139.

<sup>12</sup> *Tractatus de sacrificio tremendo Missae*, controuv.3 (ed.Paris) 4.332. De tempore, quo hae lectiones habitae sunt, cf. L.GÓMEZ HELLÍN, S.I., *Toledo lector de filosofía y teología en el Colegio Romano: ArchTG* 3 (1940) 16.

<sup>13</sup> *Opus aureum de sacramentis in genere, de eucharistiae sacramento, de sacrificio eucharistiae* (Duaci 1603) 543

<sup>14</sup> *Summa sacramentorum Ecclesiae* (Salmanticae 1575) 80.

<sup>15</sup> P.EMMANUEL CUERVO, O.P. (*Los teólogos de la escuela salmantina en las discusiones del Concilio de Trento sobre el sacrificio de la Cena* [Salamanca 1948] 45s; vel etiam *CiencTom* 74 [1948] 215s) contendit Concilium non definitivè characterem sacrificalem ultimae Coenae illumque proinde non esse de fide catholica sed tantum proximum fidei. Cf. etiam *The Irish Eccl. Record* 42,656; et *EphThLov* 22 (1946) 42 nt.22.

<sup>16</sup> Cf. difficultates, quae a criticis afferuntur, in COPPENS, *Eucharistie: DBS* 2,1178.

agendo, sed de sacrificio quod tunc perficitur. Ergo hae narrationes docent Christum in Coena obtulisse verum sacrificium.

*Mai.* a) Corpus non solum datur Apostolis, sed datur *pro* (ὅπερ) Apostolis; Sanguis effunditur *pro* (ὅπερ, περι) ipsis, *pro* multis. Atqui hic modus loquendi designat verum sacrificium. Ergo. *Min. haec*: cf. Rom 8,32; Tit 2,14; Gal 2,20; quae coincidunt cum Mt 20,28; Mc 10,45; 1 Tim 2,6; et cum Rom 5,8; 1 Thess 5,10; Gal 3,13; 2 Cor 5,14.15.21.

b) Sanguis Christi effunditur "in remissionem peccatorum"; quod item significat actionem sacrificalem. Cf. Rom 3,25; Hebr 13,12; 9,11-14.

c) Coniunctio huius effusionis Sanguinis cum novo foedere designat etiam sacrificium. Quod maxime patet ex comparatione cum Ex 24,8; cf. Hebr 9,15-22<sup>17</sup>.

*Min.* a) διδόμενον, ἐκχυνόμενον sunt participia praesentis, quae non usurpantur ad designandam actionem futuram; praesertim cum verbum a quo pendent est etiam in praesenti (ἐστίν).

b) Si verbum ἐκχυνόμενον (Lc), ut multi putant, coniungendum est cum ποτήριον, non cum αἷματι, argumentum pro caractere sacrificali ipsius Coenae validius fit; sic enim clarius designaretur effusio sanguinis prout in calice contenti. Attamen res dubia est, cum possit coniunctio aliter fieri, etiam grammaticaliter<sup>18</sup>.

N.B. Ex solis verbis Scripturae citatis argumentum omnino cogens fieri non posse videtur<sup>19</sup>.

26. Probatur ex traditione<sup>20</sup>. a) A Patribus dicitur Christum in Coena Seipsum immolasse: HESYCHIUS HIEROSOLYMITANUS<sup>21</sup>, EUTYCHIUS CONSTANTINOPOLITANUS<sup>22</sup>. b) Seipsum obtulisse: S.CYPRIANUS (R 581), PROCOPIUS<sup>23</sup>. c) Doctissime nos quo modo deberemus sacrificare: S.IRENAEUS (R 232),

<sup>17</sup> Διαθήκη significat proprie foedus, non testamentum, ut quidam rationalistae voluerunt. Cf. C.RUCH, *Messe dans l'Écriture*: DTC 10,810ss; L.G.DA FONSECA, *Διαθήκη foedus an testamentum?*: Bibl 8 (1927) 31-50.161-181.290-319.418-441; 9 (1928) 26-40.143-160.

<sup>18</sup> De hoc argumento, cf. C.RUCH, *Messe*: DTC 10,806-818, ubi plures aliae considerationes afferuntur.

<sup>19</sup> Cf. SUÁREZ, *De Eucharistia* disp.74 s.2 n.5. Nec in Tridentino id ullo modo definitum fuit. Ubi non solum arguebatur praeterea ex traditione, sed etiam ex figura Melchisedec (quae secus in Christo non fuisset adimpleta), ex praeecepto faciendi quod Ipse fecerat, etc.

<sup>20</sup> In Concilio Tridentino plura allata sunt antiqua testimonia, de quibus, cf. ALONSO, *El sacrificio eucarístico...* 245-274.

<sup>21</sup> In Leviticum 1,4; MG 93,821.

<sup>22</sup> Sermo de paschate et de sacrosancta Eucharistia 2; MG 86,2391.

<sup>23</sup> In Exodum 2; MG 86,2391.

S.LEO MAGNUS<sup>24</sup>, S.ISIDORUS<sup>25</sup>. d) Sacrificium obtulisse sicut Melchisedech: S.CYPRIANUS (R 581), EUSEBIUS CAESARIENSIS (R 671), S.HIERONYMUS (R 1390), THEODORETUS CYRENSIS<sup>26</sup>, ARNOBIUS<sup>27</sup>. e) Typum sacrificii agni paschalis implevisse: S.GREGORIUS NYSSENUS (R 1063), THEOPHILUS ALEXANDRIANUS<sup>28</sup>.

Mentem *liturgiae* refert antiphona: "Sacerdos in aeternum, Christus Dominus, secundum ordinem Melchisedech panem et vinum obtulit".

27. Obiectiones. 1. S.Paulus dicit Christum seipsum *semel obtulisse* (Hebr 7,27). Atqui hoc factum est in Cruce. Ergo in Coena non Sese obtulit<sup>29</sup>.

*Dist. mai.* Seipsum semel obtulisse oblatione cruenta et perfecta, *conc. mai.*; etiam incruenta, quae relationem essentiallem ad cruentam haberet, *nego mai. Contradist. min.* In Cruce facta est quaelibet oblatio Christi, *nego min.*; facta est oblatio incruenta ad oblationem cruentam essentialiter habens relationem, *conc. min.*<sup>30</sup>

2. S.Paulus dicit Christum *unica oblatione* consummasse sanctificatos (Hebr 10,14). Atqui haec fuit oblatio Crucis. Ergo in Coena non fuit oblatio sanctificativa hominum<sup>31</sup>.

*Dist. mai.* Consummasse sanctificatos unica oblatione cruenta et perfecta, *conc. mai.*; sive cruenta sive incruenta, et perfecta seu ad illam essentiallem relationem habente, *nego mai. Contradist. min.* Oblatio Crucis fuit oblatio cruenta et perfecta, *conc. min.*; fuit oblatio incruenta et ad cruentam essentiallem relationem habens, *nego min.*<sup>32</sup>

3. Si in Coena fecit Christus sacrificium pro nobis, ergo ante sacrificium Crucis iam facta fuerat redemptio. Atqui hoc falsum est. Ergo Christus in Coena sacrificium non fecit<sup>33</sup>.

*Dist. mai.* Si fecisset sacrificium plene independens a sacrificio Crucis, *conc. mai.*; si fecit sacrificium essentiallem relationem habens ad sacrificium Crucis, *subdist.*: iam facta fuerat redemptio inchoative, *conc. mai.*; perfecte, *nego mai. Contradist. min.* Falsum est ante sacrificium Crucis factam fuisse redemptionem inchoative, *nego min.*; factam fuisse redemptionem perfecte, *conc. min. Pariet dist. cons.* Christus in Coena non fecit sacrificium plene independens a sacrificio Crucis, *conc. cons.*; non fecit sacrificium essentiallem habens relationem ad sacrificium Crucis, *nego cons.*<sup>34</sup>

28. Scholion 1. De caractere paschali ultimae Coenae. Quacritur utrum Coena a Christo facta cum Apostolis, in qua Eucharistiam instituit, fuerit revera Coena paschalis. Hoc negatum est a plu-

<sup>24</sup> Sermo 7 de Passione 3; ML 54,332.

<sup>25</sup> De ecclesiasticis officiis 1.18; ML 83,754.

<sup>26</sup> In Ps 109, 4; MG 80 1771.

<sup>27</sup> Commentarium in Ps 109; ML 53,496.

<sup>28</sup> Hom.10 in mysticam Coenam; MG 77,1023.

<sup>29</sup> Cf. CTr 8,756.772.

<sup>30</sup> Cf. CTr 8,769.

<sup>31</sup> Cf. CTr 8,756.772.

<sup>32</sup> Cf. CTr 8,769.

<sup>33</sup> Cf. CTr 8,757.764.766s.

<sup>34</sup> Cf. CTr 8,762-769.771-774.

ribus rationalistis, ab aliquibus etiam catholicis. Iuxta quos fuit tantum coena aliqua fraterna, quae in pervigilio festi fiebat cum speciali ritu sanctificationis (qiddoush), benedicendo non solum panem et vinum, ut semper, sed etiam secundum calicem, et addendo praecipue peculiares.

Duo hic distinguenda sunt. Primum est, utrum Coena Christi fuerit de facto coena paschalis; aliud est, quando fuerit celebrata. Ultima haec quaestio chronologica non est hic agitanda<sup>35</sup>. In prima quaestione omnino affirmandum est Coenam Domini fuisse revera paschalem. Discipuli ex mandato Christi paraverunt coenam paschalem (Mt 26,17ss; Mc 14,12-16; Lc 22,7-13), quam Iesus cum ipsis celebravit (Mt 26,20; Mc 14,17; Lc 22,14), exprimens suum desiderium eandem celebrandi (Lc 22,15). S. Paulus idem sufficienter designat, cum ex una parte dicit Coenam fuisse in nocte qua Christus tradebatur (1 Cor 11,23) et ex alia parte Christum vocat "pascha nostrum" (1 Cor 5,7). In hoc etiam sensu loquitur Tridentinum sess.22 cp.1: "celebrato veteri Pascha..., novum instituit Pascha" (D 938)<sup>36</sup>.

29. **Scholion 2. De plenitudine sacrificii Coenae.** Relatio essentialis inter sacrificium Coenae et sacrificium Crucis est clara. Haec tamen relatio ita ab aliquibus theologis exposita fuit, ut utrumque sacrificium non efformet nisi unicum sacrificium plenum, ex utroque scilicet coalescens. Sic P. De la Taille<sup>37</sup>, et qui eum sequuntur in sententia de essentia sacrificii missae. Iuxta ipsos sacrificium integratur proprie ex duobus: oblatione et immolatione. Neque oblatio sola, neque sola immolatio sufficit ad statum victimae conferendum; sed requiritur utraque. Oblatio autem, quae requiritur, non est quaelibet oblatio, sed ritualis; id est sensibiliter ac externe manifestata. Iam vero in Cruce evidenter habetur immolatio victimae; sed ibi nullo modo apparet ritualis oblatio. Haec oblatio ritualis facta est in Coena. Coena ergo per se sola non est sacrificium; sed tantum prout eius oblatio consumatur per immolationem Crucis. Adest igitur numerica unitas in sacrificio Domini; quod quidem liturgice offertur in Coena et continuatur per totam passionem usque ad mortem Crucis.

Haec theoria salvat characterem sacrificalem Coenae, et ideo est catholica. Minus tamen consona est cum doctrina Concilii Tridentini sess.22 cp.1 (D 938): "etsi semel Seipsum in ara Crucis, morte intercedente, Deo Patri oblaturus erat... in Coena novissima... Corpus et Sanguinem suum sub speciebus panis et vini Deo Patri obtulit"<sup>38</sup>.

<sup>35</sup> Cf. J. LEAL, S.I., *El Día de la última Cena del Señor en el Cardenal Toledo*: ArchTG 7 (1944) 125-186.

<sup>36</sup> Cf. J. COPPENS, *Eucharistie*: DBS 2 1172-1174; LAGRANGE, *Évangile selon S. Marc* (Paris 1929) 354-363; W. GOOSSENS, *Les origines de l'Eucharistie* partie 2 cp.2 a.1. De novo argumento proposito a Goossens, cf. BRAUN, *Les origines de l'Eucharistie*: EhbThLov 8 (1931) 623s.

<sup>37</sup> Vgr. *Mysterium fidei* 101s.

<sup>38</sup> Cf. LEPIN, *L'idée du sacrifice de la Messe* (Paris 1926) 688-697; I. PUG DE LA BELLACASA, *La esencia del sacrificio de la Misa*: EstEcl 8 (1929) 363-380; 10 (1931) 65-96 385-406 538-553; 11 (1932) 95-103, ubi habetur prae oculis praecipua bibliographia. Cf. etiam M. ALONSO, S.I., *El sacrificio eucarístico de la última Cena del Señor, según los teólogos*: EstEcl 11 (1932) 145-166 323-368 461-483; 12 (1933) 33-63 177-198 449-472; A. ZIGROSSI, *L'unità fra Cena e Passione alla luce della "Res et signum" del sacrificio eucaristico*: DivThom (Pi) 55 (1952) 358-374.

**Thesis 3. Christus in ultima Coena Apostolis eorumque successoribus mandatum et potestatem dedit consecrandi, offerendi et ministrandi Corpus et Sanguinem suum, prout Ipse fecerat.**

ALASTRUEY, 15-23.

30. **Nexus.** Probavimus in thesibus praecedentibus, Christum in ultima Coena convertisse panem et vinum in Corpus et Sanguinem suum, eadem dedisse Apostolis in cibum et potum, simulque eadem actione fecisse Patri suo verum et proprium sacrificium proprii Corporis et Sanguinis sub speciebus panis et vini. Nunc addimus Christum voluisse et iussisse ut haec tria permanent in Ecclesia peragerentur. Unde evidenter sequitur institutio divina mysterii eucharistici in Ecclesia.

31. **Notiones. MANDATUM.** Immediate et directe iussit Apostolis ut haec, quae Ipse fecerat, ab ipsis quoque perenniter fierent. Sic ergo instituebat novum aliquod sacrificium, cuius materia proxima esset Corpus et Sanguis Ipsius sub speciebus panis et vini, quodque essentialem haberet relationem ad sacrificium Crucis.

**POTESTATEM.** Quia nequit dari sacrificium sine sacerdote, simul instituebat novum sacerdotium et Apostolos constituebat sacerdotes. Quorum potestas extenderetur non solum ad sacrificium offerendum, sed etiam ad panem et vinum transmutanda in Corpus et Sanguinem Christi; hoc enim necessarium erat ut illud sacrificium Corporis et Sanguinis Christi sub speciebus panis et vini, prout Ipse instituebat, offerri posset. Tandem potestas Apostolorum et successorum esset etiam ad Corpus et Sanguinem Domini fidelibus danda in cibum et potum, tanquam consecrarium illius sacrificii.

Hinc sequitur Christum in Coena instituisse immediate mysterium Eucharistiae et ut sacrificium et ut sacramentum.

32. **Adversarii.** Omnes supra commemorati<sup>1</sup>, hoc maxime negantes, scilicet Christum voluisse repetitionem ultimae Coenae fieri perpetuo in Ecclesia; seu, quod idem est, Christum directe et immediate instituisse Eucharistiam.

33. **Doctrina Ecclesiae.** Habetur in *Tridentino* sess.22 cp.1 (D 938): "In Coena novissima... Corpus et Sanguinem suum sub speciebus panis et vini Deo Patri obtulit ac sub

<sup>1</sup> Vide auctores citatos n.5-8.

earumdem rerum symbolis Apostolis (quos tunc Novi Testamenti sacerdotes constituebat) ut sumerent, tradidit, et eisdem eorumque in sacerdotio successoribus, ut offerrent, praecepit per haec verba: hoc facite in meam commemorationem". Deinde in eadem sess.22 cn.2 (D 949): "Si quis dixerit, illis verbis: hoc facite in meam commemorationem, Christum non instituisse Apostolos sacerdotes, aut non ordinasse ut ipsi aliique sacerdotes offerrent Corpus et Sanguinem suum, anathema sit". Similiter sess.23 cp.1 (D 957) et cn.1 (D 961); sess.13 cp.1 (D 874) et cp.2 (D 875). In quibus verbis continetur:

a) Christum instituisse Eucharistiam in Coena et ut sacrificium (sess.22 et 23), et ut sacramentum (sess.13);

b) hoc contineri in verbis: hoc facite in meam commemorationem (sess.22). Nota tamen Patribus Tridentinis in praeparatione huius sess.22 clarius patuisse quod Christus in Coena instituerit Eucharistiam tanquam verum sacrificium, quam quod Ipse in Coena vere sacrificaverit.

Valor dogmaticus. De fide divina et catholica definita.

34. Probatur ex sacra Scriptura. 1 Cor 11,24s; Lc 22,19.

PRAENOTANDUM. Verba, quae continent mandatum iterandi perpetuo mysterium eucharisticum, inveniuntur tantum in 1 Cor et Lc et quidem sic:

a) In pane: τοῦτο ποιεῖτε εἰς τὴν ἐμὴν ἀνάμνησιν (1 Cor-Lc).

b) In calice: τοῦτο ποιεῖτε ὡς ἄκρις ἐὰν πίνητε, εἰς τὴν ἐμὴν ἀνάμνησιν (1 Cor).

Authenticitas horum verborum negatur a pluribus rationalistis; nulla tamen est obiectiva ratio huius negationis<sup>2</sup>.

35. ARGUMENTUM. Christus iubet Apostolis, ut faciant in memoriam Sui id ipsum quod Ipse fecerat in Coena. Atqui Ipse consecraverat panem et vinum in suum Corpus et Sanguinem, sacrificium obtulerat sui Corporis et Sanguinis sub speciebus panis et vini, atque ea sub iisdem speciebus Apostolis dederat sumenda. Ergo Christus haec tria perpetuo peragenda iubet Apostolis in Sui memoriam.

Mai. a) Τοῦτο significat totum id quod praecedit, sive verba sive facta. Ἀνάμνησις significat "memoriale", id est, id quod quis memoriam alicuius rei vel personae renovat, cum aliquo affectu.

b) Ita intelligit verba S.Paulus in vers.26-29. Cum au-

<sup>2</sup> Cf. RUCH, *Eucharistie*: DTC 5,1091-1094.

tem hoc refert, non propriam invenit theoriam, sed expresse affirmat doctrinam hanc esse notam in praedicatione christiana ("quod et tradidi vobis", vers.23) et originem ducere ab ipso Christo ("ego enim accepi a Domino", vers.23), quocumque tandem modo hoc ultimum intelligatur<sup>3</sup>.

c) Talem esse verum sensum horum verborum, definivit Ecclesia (D 949). Non ergo est liberum pro theologo id affirmare vel negare.

36. Probatur ex traditione. a) *Testimonia liturgica*. Sollemne est in liturgiis connexionem historicam stabilire inter celebrationem ultimae Coenae et existentiam mysterii eucharistici in Ecclesia. En aliqua exempla:

*Missale Romanum*: "Ipse tibi, quaesumus, Domine sancte, Pater omnipotens, aeternae Deus, sacrificium nostrum reddat acceptum, qui discipulis suis in Sui commemorationem hoc fieri hodierna traditione monstravit, Iesus Christus..."<sup>4</sup> "Hanc igitur oblationem..., quam Tibi offerimus ob diem, in qua Dominus noster Iesus Christus tradidit discipulis suis Corporis et Sanguinis mysteria celebranda..."<sup>5</sup>

*Sacramentarium Gelasianum*: affert utramque illam orationem<sup>6</sup>.

*Sacramentarium Gregorianum*: utramque etiam affert<sup>7</sup>.

*Liturgia Mozarabica vetus*: "Sacramenta haec, quae hodie passurus instituit, non ad iudicium sed a remedio vobis percipienda concedat..."<sup>8</sup>

*Liber Mozarabicus Sacramentorum*: "Illa ineffabili pietate, qua olim passionis tuae tempore Coenam cum discipulis convivatus, panem benedicens ac frangens, Corporis tui sacramenta in memoriam Tui per saecula faciendum discipulis dedisti mandendum: hos super sacratissimam mensam propositionum panes, eadem qua tunc benedictione perlustra..."<sup>9</sup>

*Missale Gallicanum Vetus*: "Hanc igitur oblationem, quam Tibi offerimus ob diem ieiunii Coenae Dominicae, in qua Dominus noster Iesus Christus, Filius tuus, in Novo Testamento sacrificandi ritum instituit, dum panem ac vinum (quod Mel-

<sup>3</sup> Duplex datur modus intelligendi verbum παρέλαβον. Alii tenent S.Paulum hanc doctrinam habuisse ex revelatione immediata a Domino. Alii, fortasse melius, ex traditione. Cf. ALLO, *Première épître aux Corinthiens* exc.XII; RUCH, *Eucharistie*: DTC 5,1084s.

<sup>4</sup> *Feria V in Coena Domini*, orat. secreta.

<sup>5</sup> *Feria V in Coena Domini*, canon.

<sup>6</sup> Cf. WILSON, 67-69.

<sup>7</sup> Cf. MURATORI, *Opere* (Arezzo 1773) 13,II,576s.

<sup>8</sup> *Feria V in Coena Domini*, benedictio.

<sup>9</sup> *Feria V in Coena Domini*, Qui pridie: ed.Férotin 239.

chisedec in praefiguratione futuri mysterii sacerdos obtulerat) in sacramento sui Corporis et Sanguinis transformavit...<sup>10</sup>

Similia habentur in liturgiis orientalibus.

37. b) *Testimonia Patrum.* Habentur ab initio aetatis patristicae. Sic S.IUSTINUS originem nostrae Eucharistiae in eo invenit, quod "Apostoli in commentariis suis, quae vocantur evangelia, ita sibi mandasse Iesum tradiderunt: Eum scilicet accepto pane, cum gratias egisset, dixisse: hoc facite in meam commemorationem" (R 128; cf. etiam R 135). S.IRENAEUS dicit Christum in Coena novam docuisse oblationem, "quam Ecclesia ab Apostolis accipiens, in universo mundo offert Deo" (R 232). Iuxta TERTULLIANUM, Eucharistiae sacramentum est "mandatum a Domino" (R 367). S.CYPRIANUS tenet Christum obtulisse seipsum sacrificium Patri et hoc fieri in Sui memoriam praecipisse (R 584), unde deducit quid sacerdos facere debeat. ADAMANTIUS, ex doctrina omnibus nota et admissa, sic arguit: "Si vero [Christus], ut isti aiunt, carne et sanguine carebat, cuius tandem carnis aut cuius corporis aut cuius sanguinis imagines panem et poculum dedit, et praecipit discipulis per haec Sui memoriam facere?"<sup>11</sup>

Ex saec.IV-V citari possunt plurimi. Sic EUSEBIUS CAESARIENSIS docet: "Itaque post omnia quasi mirabilem quandam victimam sacrificiumque eximium Patri suo operatus pro nostra omnium salute obtulit, eiusque rei memoriam, ut nos ipsi Deo pro sacrificio offerremus, instituit"<sup>12</sup>. S.EPHRAEM explicat verba Christi: "Quando congregabimini in nomine meo in ecclesia ubique locorum, facite quod feci, in mei memoriam: manducate Corpus meum et bibite Sanguinem meum, testamentum novum et vetus" (R 708). S.AMBROSIUS dicit non humani sed divini esse muneris sacramentum quod accipimus, ab Eo prolatum, qui benedixit fidei patrem Abraham<sup>13</sup>. S.HIERONYMUS, postquam dicit Christo: "Quo modo Melchisedech, rex Salem, obtulit panem et vinum, sic et Tu offeres Corpus tuum et Sanguinem, verum panem et verum vinum", addit: "Iste Melchisedech ista mysteria, quae habemus, dedit nobis"<sup>14</sup>. Iuxta S.CHRYSOSTOMUM, oblatio "eadem est quam Christus dedit discipulis et quam nunc sacerdotes faciunt" (R 1207). Pro S.CYRILLO ALEXANDRINO actio Christi in Coena exhibet nobis "typum orationis Eius, quam proferre debere-

<sup>10</sup> Cf. MURATORI, *Opere* 13, III, 541s.

<sup>11</sup> *De recta in Deum fide* 5,6: MG 11,1839.

<sup>12</sup> *Demonstratio evangelica* 1,10: MG 22,89.

<sup>13</sup> *De mysteriis* 8,46: ML 16,404.

<sup>14</sup> *In Ps 109*: ML 26,1165.

mus quotiescumque mystici et vivifici muneris gratiam obturi essemus, quod reapse facere solemus"<sup>15</sup>. THEODORETUS CYRENSIS docet "nos non aliud sacrificium offerre, sed illius unius et salutaris memoriam peragere; hoc enim praecipit ipse Dominus"<sup>16</sup>. Iuxta S.LEONEM M., "cum in Caiphae atrio tractaretur quo modo Christus posset occidi, Ille, Corporis et Sanguinis sui ordinans sacramentum docebat qualis Deo hostia deberet offerri"<sup>17</sup>.

Unde tum ex testimonio veterum liturgiarum, tum ex dictis Patrum antiquiorum constat in Ecclesia fuisse persuasionem, Christum in ultima Coena instituisse mysterium eucharisticum; idque praecise ex verbis quibus iussit: *hoc facite in meam commemorationem*.

38. *Corollarium.* Ex praecedenti mandato Christi iam a priori patet Eucharistiam nunquam potuisse deesse in Ecclesia. Mandatum enim hoc, in quo instituebatur et sacrificium et sacerdotium in Ecclesia Christi, sine dubio pertinebat ad constitutiva essentialia novae societatis religiosae a Christo fundatae. Haec autem constitutiva perenniter immutata perseverare debent. Hinc pro theologo iam sufficienter constat divina origo Eucharistiae contra Rationalistas et Modernistas. Videbimus deinde in scholio, id etiam historice probari posse.

39. *Scholion. De celebratione Eucharistiae in primaeva communitate christiana.* Inter verba Christi iubentis celebrare mysterium eucharisticum in Sui memoriam, et generalem persuasionem Patrum et liturgiarum se de facto illud divinum mandatum adimplere in celebratione Eucharistiae, dantur testimonia immediata, quibus historice constat illam fuisse celebratam de facto iam ab initio in communitatibus christianis. Hoc nunc ostendemus.

a) *Facta.* Celebratur Eucharistia *Hierosolymis*: Act 2,42-47. "Fractio panis" (vers.42) videtur significare Eucharistiam. Christiani dicuntur perseverare (assidue se exercere) in his, per quae a ceteris distinguuntur: discere doctrinam Apostolorum, unionem fraternam conservare, Eucharistiam participare quae illam unionem consummat, determinatas preces fundere. Minus patet, utrum "fractio panis" versus 46 designet etiam Eucharistiam; sola enim illa formula non sufficit<sup>18</sup>. Quod si etiam in versu 46 ageretur de Eucharistia, appareret iam haec in connexionione cum agapis, ut deinceps de facto apparuit<sup>19</sup>.

Celebratur etiam *in Troade* circa annum 58: Act 20,7-11. Die dominica discipuli conveniunt in unum (est *συναξίς*), et quidem ad

<sup>15</sup> *In Lc 22,19*: MG 72,907.

<sup>16</sup> *In Hebr 8,4*: MG 82,735.

<sup>17</sup> *Sermo 7 de Passione*: ML 54,332.

<sup>18</sup> Sic "fractio panis" in Lc 24,35 et in Act 27,35 non videtur eam designare. Cf. RUCH, *Eucharistie*: DTC 5,1060.1065.

<sup>19</sup> Cf. RUCH, *Eucharistie*: DTC 5,1066ss; *Messe dans l'Écriture*: DTC 10,827.

"fractionem panis" peragendam. Actus, qui commemorantur, sunt: praedicatio apostolica, fractio panis, communio<sup>20</sup>.

Celebratur *Corinthiis*: 1 Cor 11,17-34; 10,16-22. S.Paulus loquitur de "coena dominica". Haec, iure vel iniuria, apud Corinthios constabat ex agape et Eucharistia. Eucharistiam ibi adesse, vidimus in thesibus praecedentibus, ubi textum epistolae ad Corinthios examinavimus. Ceterum S.Paulus expresse signat connexionem historicam cum ultima Coena et institutione Eucharistiae, mediante mandato Domini<sup>21</sup>.

40. Celebratur in Syria circa annum 100-150: *Didaché* cp.9.10.14s (R 6-9). Haec capita intelligenda sunt de una eademque re, ita ut in cp.14s sermo sit de obligatione celebrandi Eucharistiam, et in cp.9s de modo liturgico id peragendi. In cp.14 nominantur *συνάξει*, fractio panis et gratiarum actio; in quibus peragitur sacrificium mundum, exigens proinde internam animi preparationem. Haec fiunt a liturgis. De eadem fractione panis sermo est in cp.9. Complexus horum rituum vocatur "Eucharistia"; qua voce etiam designatur id quod ibi manducatur et bibitur (cp.9), quodque sanctum est. Evidenter agitur de cibo et potu sacrificii. Formulae capitum 9s videntur esse pro communitate, non pro liturgis; hinc omissio consecrationis. In his omnibus apparet non solum permanentia Eucharistiae in Ecclesia, sed etiam eius character sacrificialis<sup>22</sup>.

Celebratur in Asia Minore circa annum 110; S.Ignatius in epist. ad Ephesios 20,2 (R 43), ad Trallianos 2,3 (R 48), ad Philadelphenses 4 (R 56), ad Smyrnaeos 7,1 et 8,1s (R 64s). Christiani conveniunt ad celebrandam Eucharistiam, quod etiam vocatur celebrare agapen. In hac Eucharistia datur panis et calix. Fit "fractio panis" cum precibus. Et Eucharistia ipsa est caro et Sanguis Christi. Celebratur a specialibus liturgis (inter quos diaconi vocantur ministri mysteriorum); et quidem super altare, utpote verum sacrificium. Effectus Eucharistiae est sanctificatio animae<sup>23</sup>.

Celebratur communiter a christianis medio saec. II: S.Iustinus in I *Apologia* 65s (R 128s) et in *Dialogo cum Tryphone* 41 (R 135). Descriptio coenae eucharisticae est clara, etiam cum insertione verborum institutionis et mandato iterationis. Elementum sacrificale apparet in *Dialogo cum Tryphone*<sup>24</sup>.

Quae ergo elementa Eucharistiae essentialia a Christo instituta vidimus, eadem historice apparent iam ab initio.

41. b) *Modus celebrationis*. Ritus, ut patet, non unus fuit ab initio in omnibus ecclesiis. Quaestio hic speciatim memoranda est de agapis.

Quaeritur scilicet utrum Eucharistia celebraretur inter coenandum, seu ante vel post agapen, sicut Christus ipse fecerat in Coena paschali.

Id videtur affirmandum de primaevo communitate hierosolymitana (Act 2,42-46), melius vero negatur de Eucharistiae celebratione in

<sup>20</sup> Cf. RUCH, *Eucharistie*: DTC 5.1059s.

<sup>21</sup> Cf. RUCH, *Eucharistie*: DTC 5.1044-1059; *Messe*: DTC 10.829-834.

<sup>22</sup> Cf. RUCH, *Messe*: DTC 10.865-882. Probabilius videtur capita IX et X agere etiam de Eucharistia; quod tamen valde disputatum est. Cf. in contrarium, H.LÉCLERCQ, *Messe*: DACL 11.539-556.

<sup>23</sup> Cf. RUCH, *Messe*: DTC 10.888-894.

<sup>24</sup> Cf. RUCH, *Messe*: DTC 10.895-907.

Troade ab Apostolo (Act 20,7-11). Sed omnino affirmandum est de ecclesia corinthiaca (1 Cor 11). Ibi tamen adhuc quaestio est, utrum id in illa ecclesia iure fieret, an ex aliquo abusu quem S.Paulus in epistola damnat. Utraque haec theoria a catholicis defenditur. Probabilior videtur prima explicatio, iuxta quam abusus ab Apostolo damnatus non erat celebratio Eucharistiae in agape, sed modus inordinatus a Corinthiis paulatim introductus<sup>25</sup>.

## CAPUT II

### De promissione Eucharistiae

42. Cum quaestione de originibus Eucharistiae connectitur intime eius promissio a Deo facta. Quam quidem considerare possumus tum in Vetere, tum in Novo Testamento; et sane tum in verbis expressis, tum in symbolis vel typis. Sed quia materia haec abundantissima est, ea tantum dabimus quae maioris momenti videbuntur.

**Thesis 4. Christus in sermone de pane vitae promisit quod in Coena adimplevit dando Apostolis suum Corpus et Sanguinem.**

FILOGRASSI, 5-18; PUIG, 196-205; C.RUCH, *Eucharistie d'après la sainte Ecriture*: DTC 5.989-1024; TH.PHILIPS, *Die Verheissung der hl.Eucharistie nach Joannes. Eine exegetische Studie* (Paderborn 1722); CORLUV, *Specilegium dogmaticum* 2,361-364.

43. **Notiones. SERMO DE PANE VITAE, scilicet Io 6,22-71.**

PROMISIT QUOD ADIMPLEVIT IN COENA, scilicet Se daturum proprium Corpus in cibum et proprium Sanguinem in potum; non tamen dicimus Christum in illa promissione expresse dixisse omnia quae in Coena de facto fecit. Sic non solum nihil dixit de sacrificio, sed neque de modo quo suam Carnem daturus est in cibum, sub speciebus, etc.

*Affirmamus* ergo tantum, verba Christi in Io 6, in quibus loquitur de sua Carne manducanda et de suo Sanguine bibendo in futurum, intelligenda esse sensu proprio, non sensu metaphoricum. Sensus metaphoricus esset, si manducatio haec intelligeretur de Christo habendo intra nos per fidem in Ipsum; quod vocari solet manducatio spiritualis.

44. **Adversarii. Protestantés, iuxta quos Christus vocat Se panem vivum tantum metaphoricè, et in toto illo sermone loquitur solum de manducatione spirituali.**

<sup>25</sup> Cf. RUCH, *Messe*: DTC 10.848-852; ALLO, *Première Epître aux Corinthiens* exc.X.

*Plures Patres Tridentini* similia dicebant ex ratione polemica. Ut scilicet facilius responderent haereticis hussitis, qui ex sermone hoc probare volebant necessitatem communionis sub utraque specie<sup>1</sup>.

*Nonnulli* quoque *theologi* etiam post Concilium Tridentinum, a quo tempore talis explicatio in dies magis disparuit inter catholicos<sup>2</sup>.

45. **Doctrina Ecclesiae.** 1. *Concilium Tridentinum* sess.21 cp.1 (D 930). De historia huius textus nota in Concilio magnam fuisse varietatem in exponendo hoc capite Io 6. Revera tamen maior theologorum pars intelligebat illud caput aut de sola manducatione sacramentali, aut de spirituali et sacramentali simul. In *primo schemate* decreti dicebatur: "Sed neque illa verba Domini: Nisi manducaveritis..., ita accipi debent, ut ipsis utraque species laicis praecipiatur. Nam, quamvis, multos graecos et latinos Patres sequendo, concedendum sit verba illius capitis ad Eucharistiae sacramentum pertinere, non tamen ex praedictis verbis colligi potest panem manducandum et calicem bibendum Dominum praecipisse..."<sup>3</sup> Pluribus Patribus visum est nimis asseveranter ea dicta fuisse. Hinc in *secundo schemate* dicebatur: "Sed neque sermone illo Domini apud Io 6 recte colligitur utriusque speciei communionem a Domino praeeptam esse. Namque qui dixit..."<sup>4</sup> Unde in *forma definitiva* additum fuit: "Utrumque iuxta varias..." Concilium ergo nihil dicit de sensu verborum Io 6; declarat tantum, in quacumque hypothesi, etiam si admittatur sensus eucharisticus et realis, ex illis verbis non posse concludi institutionem divinam communionis sub utraque specie<sup>5</sup>.

2. LEO XIII in *Encycl. "Mirae caritatis"* sensum eucharisticum Io 6 aperte docuit<sup>6</sup>.

Valor theologicus. *Communis et certa.*

46. **Probatur ex ipsis verbis.** PRAENOTANDUM<sup>7</sup>. Duae

<sup>1</sup> De Caietano aliisque ab his Patribus allegatis, cf. J.TAPIA, *El sentido eucarístico del cap.6 del Evangelio de San Juan en los teólogos postridentinos*: ArchTG 6 (1943) 12-20.

<sup>2</sup> Cf. TAPIA, *El sentido eucarístico...* 26-33.

<sup>3</sup> CTr 8,653s.

<sup>4</sup> CTr 8,688.

<sup>5</sup> Pro historia verborum Tridentini, cf. F.CAVALLERA, *L'interprétation du chapitre 6 de Saint Jean. Une controverse exégétique au Concile de Trente*: RevHistEcc 10 (1909) 687-709; S.FRANKL, *Interpretatio Io 6,54 in primo temporis spatio Concilii Tridentini*: CollTheol 17 (1936) 424-431; J.TAPIA, *El sentido eucarístico...* 11-25.

<sup>6</sup> ASS 34,642-647.

<sup>7</sup> De forma litteraria externa, cf. P.GAECHTER, *Die Form der eucharistischen Rede Jesu*: ZkathTh (1935) 419-441. De authenticitate quorundam versuum,

sunt praecipuae interpretationes catholicorum. Iuxta aliquos totus sermo dividitur in duas partes; quarum prima (35-47) agit de manducatione spirituali per fidem, secunda (48-60) de manducatione reali et eucharistica, seu sacramentali. Iuxta alios totus sermo agit de Eucharistia sensu proprio. Quaestio haec non est de sensu eucharistico capitis 6 (qui ab omnibus admittitur), sed de eius unitate litteraria. Pro argumentatione nostra haec unitas indifferens est, cum nobis sufficiat ut sensus eucharisticus in secunda parte retineatur. Sed unitas litteraria totius sermonis omnino commendatur. Quod quidem sic ostenditur:

a) Christus vult dare panem multo praestantiorum quam panis ab Ipso multiplicatus; ad cuius altissimi cibi intelligentiam requiritur magna fides (vers.26-29).

b) Audito hoc cibo mirabili, Iudaei cogitant de alio cibo miro ipsis a Moyse, magno propheta, dato. Hancque allusionem ad manna arripit Iesus, ut Iudaeos ad cognitionem novi panis adducat. Erit enim sicut manna a Moyse datum; sed multo praestantior. Manna erat cibus caelestis et erat cibus vivificans; utrumque habebit excellentius panis suus (vers. 30-34).

c) Erit primum *vere* caelestis, seu e caelo descendens; non sicut manna. Sic designatur origo divina Christi (cum panis promissus sit Ipse); quae omnino credi debet, quamvis Iudaeis id difficile videatur (vers.35-47).

d) Erit deinde *vere* vivificans; non sicut manna. Sic designatur effectus ex manducatione huius panis; qui panis nihil aliud est nisi caro ipsius Christi; quae omnino manducari debet, quamvis Iudaeis id impossibile videatur (vers.48-60)<sup>8</sup>.